sichtigen, ut eorum infelicitas occultetur. Worin diese „infelicitas“ besteht, giebt Karl mit obigem Satz zu verstehen. Jeden Zweifel, daß damit alle Genannten und nicht nur die beiden Lancia gemeint sind, muß der Schlussatz heben: Exinde, compositis per dies aliquot urbis negotiis, ad regnum nostrum protinus prodituri ad cunctorum proditorum extermínium et ruinam.

20. S. vorige Anmerkung.

21. H. B. IV, 13. Tit. IX. De hiis qui in regno guerram moverint.

22. Petri de Pretio adhortatio (Cronisti, da Del Re II, 692): contra iustitiam, imo quod est gravius contra Deum, contra concessam ei pluries de mortis securitate fiduciam, contra ius omne belli, contra consuetudinem priscis moribus approbatam, quae neminem regem, quem in armis cepissent, vita privandum provide statuerunt, und S. 694: qui (Carolus) illud nefas explevit in principe christiano, quod in eundem olim et regem Franciae, fratrem ipsius, captos a barbaris censens indignum, Agarena perfidia non tentavit. — Saba Malaspina bemerkt, indem er von der Enthauptung des französischen Marschalls in der Schlacht bei Scurcola spricht, es sei das geschehen contra honestos mores pugnantium, qui prostratis et captis sibi invicem parcere didicerunt.

23. Martene, ep. 702, vom 14. Oct. an König Karl: Sane dudum ab illust. rege Bohemiae super his quae requiris responsum certum habuimus, quod non multum nobis fuit acceptum, cum responderit eo tempore, quod de filia iam se aliis obligaverat, sed habere poterat adhuc liberos, quibus habitis, locus esset inter te et ipsum, tuis et suis liberis foedera solidandi.

24. Karls Schreiben an die Könige von Arragonien und Castilien, vom 13. Juli 1269 (Cod. II, S. 286): Idem (Henricus) namque contra mores antiquos clarissimorum progenitorum suorum se opposuit nequiter s. Romane ecclesie atque nobis conatus modis omnibus quibus potuit cum quondam Conradino et aliis ecclesie inimicis non solum regni nostri proditionem set mortem nostram specialiter procurare sicut ex regestris dicti Corradini et aliis testibus evidenter apparet ac ex eo etiam quod Theotonici et yspani iurati nos interficere nobilem virum marescallum Regis Francie ipsius aliqua signa portantem postquam de equo prolapsus extitit ipsi descendentes ex equis durante prelio crudeliter trucidarunt nos esse mortuos per hoc credentes firmiter et altis vocibus acclamantes. — Nach den Annal. Veron., 17

sollen der Senator und Galvano dem König für ihre Freilassung 100,000 Unzen Gold geboten haben.

25. Gregorovius S. 441, meint, Konradin sei im Bann gestorben, was aber nicht richtig ist. Erstens sagt das Gegentheil Saba Malaspina, 851: *Ut autem sine dilationis mora, quae parit plerumque periculum, faciat rex de vitulo superstite victimam. Corradinum recognoscentem saepius contra suam matrem ecclesiam deliquisse, nec minus contra regem ipsum vehementer errasse (?)*, procuravit per quosdam ecclesiae Romanae Cardinales illuc propterea per sedem Apostolicam destinatos absolvvi. Sodann Franc. Pip. 684: *Condito igitur testamento et confessione acta peccatorum. Cf. Ricob. Ferrar., 138. Vor Allem die vita Sti. Ambrosii cap. 3. ex Ambros. Taegii Msc. ap. Acta Sanct. März. T. III, 190: Conradinus ad pontificis misericordiam venire coactus est. Sancti igitur viri Ambrosii medio pro absolutione sua ad pontificem legatum misit... Sicque Conradinus ab omni censura et pontificis indignatione absolutus est.* Meine Annahme, daß Konradin auf die bisher beanspruchten Rechte verzichtet habe, stützt sich einfach auf die Fortlassung aller Titulaturen in seinem letzten Willen. In der Bulle, durch welche Clemens die Wahlfürsten vor der Theilnahme an der Königswahl Konradins warnte, droht er diesem, er werde ihm bei Ungehorsam das Königreich Jerusalem und alle seine Rechte nehmen. Bärwald, Baumgartenb. Formelsb. 203. Cf. Franc. Pip. 684: *alioquin ipsum regno Hierosolymitano privaret. Dagegen scheint Friedrich v. Oesterreich im Bann gestorben zu sein, denn Ricob. v. Ferrara sagt von ihm, 138: nec erga Deum culpam voluit profiteri.*